jam provectum 1) ordini nomen dedisse. Ego vero contra existimaverim adolescentem in patria vestem ordinis induisse et professum, postea vero, cum vir esset ingenii superioris et totius antiquitatis scrutandae addictus, et ob eximiam mathematicorum, architectonicas in primis peritiam a variis principibus accitus, ex iis fuisse, qui plures eo seculo fuerunt viri egregii, ut de Andrea Resendio postea dicetur, ex iis, inquam, qui permittentibus superioribus extra claustra degebant, et ut facilius cum saecularibus versarentur, ne vestem monasticam eorum oculis semper objicerent, eam deponerent, et ritu saecularium sacerdotum se induebant, adeo ut pro religiosus minime agnoscerentur, unde nec Jucundum Budaeus unquam agnovit nisi ut sacerdotem et architectum peritissimum. At idem Jucundus Summo Pontifici scribens professionem suam regularem tacere nec potuit nec debuit, alioquin ab illo non grate accipiendus”.

Joseph Scaliger vergiste zich derhalve, toen hij van Jucundus een Franciscaner monnik maakte 2), maar verdient verschooning volgens de *Scriptores*, omdat hij Fra Giocondo slechts in zijne eerste jeugd had gekend, en zijn vader zelfs, na diens vertrek uit Weenen, bekende

---

1) Fra Giocondo werd te Verona in 1435 geboren en overleed hoog bejaard te Rome in 1515.

2) Scaliger beging deze vergissing in een zijner Brieven gedat. uit Leiden *XIV Kal. Jun.* 1594, waarin hij uitvoerig over den adel van zijn geslacht uitweidt, en tevens mededeelt, dat zijn vader een discipel van Jucundus geweest was, *homine doctissimo et probissimo, qui postea ad monachos Franciscanos transiit*. De oude Heer Scaliger, die te Ripa in het grondgebied van Verona was geboren, en zich een afstammeling achtte van de vorige souverainen van Verona, de *principi della Scala*, werd genaturaliseerd in Frankrijk en overleed er in 1558. Hij was, gelijk men weet, alles behalve een vriend van Erasmus. Joseph zijn zoon zegt van hem, dat hij vier jaren vóór zijn dood al een halve Lutheran was, en voegt er bijtend, zoo als hij dat kon, bij: *Pater meus licet veritatem Religionis plane non cognovisset* [nog al opmerkelijk] *tamen si tempore Jesuitarum superstes fuisset, illos odisset, qui hypocritas et mendaces oderat cane pejus et angue; quae duo vitia Jesuitis maxime frequentia sunt. Nullus est Jesuita qui eo modo scribere valeat quo Parens meus scripsit*. Bij Blount *l. c.* 601. Dit alleen als een kleine bijdrage tot mijne *Scaligeriana* hierboven, blz. 81. Men ziet het: de urbaniteit was erfelijk in de familie.